

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn vay vốn mua sắm tiêu dùng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-LĐLĐ ngày 17/8/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố và Chương trình công tác năm 2023, để tăng cường các hoạt động phúc lợi đoàn viên, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng triển khai Kế hoạch hỗ trợ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn vay vốn mua sắm tiêu dùng năm 2023 thông qua nguồn vốn từ Quỹ trợ vốn CNVCLĐ nghèo thành phố và thỏa thuận hợp tác giữa Liên đoàn Lao động thành phố với các đơn vị, đối tác cung cấp sản phẩm tiêu dùng phù hợp với nhu cầu học tập, công tác, làm việc hàng ngày của đoàn viên, người lao động, đặc biệt là đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Đa dạng hóa các hoạt động phúc lợi đoàn viên, tăng cường các hình thức chăm lo cho đoàn viên, người lao động phù hợp với nhu cầu, khả năng; thể hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, theo tinh thần Nghị quyết 02-NQ-TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”;

- Huy động các nguồn lực xã hội, trong đó có nguồn lực từ tài chính Công đoàn, nguồn vận động từ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thông qua cơ chế thương lượng, đối thoại trở thành chính sách nội bộ hỗ trợ kịp thời đoàn viên, người lao động có điều kiện cải thiện đời sống sinh hoạt hàng ngày.

II. NỘI DUNG, CHÍNH SÁCH ƯU ĐÃI, ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

1. Nội dung hỗ trợ vốn vay tiêu dùng bao gồm

1.1. Cho vay tiêu dùng mua xe máy điện EVGO theo thỏa thuận hợp tác với Công ty Cổ phần Phát triển năng lượng Sơn Hà.

1.2. Cho vay tiêu dùng mua điện thoại di động, máy tính bảng, máy tính xách tay, các thiết bị điện tử, thiết bị gia dụng khác theo thỏa thuận hợp tác với Công ty TNHH Khang Vĩnh; Công ty Cổ phần Dịch vụ thanh toán Việt Phú (MOVI); Công ty Cổ phần Vận tải và Thương mại CPN Việt Nam và một số đơn vị khác theo chỉ đạo của Thường trực Liên đoàn Lao động thành phố theo tình hình thực tế (Có danh mục các sản phẩm kèm theo).

1.3. Các hỗ trợ kỹ thuật khác trong quá trình sử dụng sản phẩm theo Kế hoạch này.

2. Chính sách ưu đãi

- Được vay vốn của Quỹ trợ vốn CNVCLĐ nghèo Liên đoàn Lao động thành phố tối đa 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng), thời hạn 36 tháng, lãi suất cao nhất 7,8%/năm.

- Các chính sách khuyến mại giảm giá, hỗ trợ lãi suất 0% khác tùy sản phẩm mua sắm và tùy thời điểm áp dụng của các nhà cung cấp.

3. Đối tượng thụ hưởng

Đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn được Công đoàn cơ sở đề nghị hỗ trợ thuộc một trong các trường hợp sau:

- (1) Thu nhập bình quân trong gia đình dưới 4.680.000 đồng/người/tháng;
- (2) Là lao động chính trong gia đình và đang nuôi con ăn học;
- (3) Cả hai vợ chồng là lao động nhập cư, đang phải thuê nhà trọ;
- (4) Các trường hợp khó khăn khác theo xác nhận của Công đoàn cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục

- Triển khai Kế hoạch tới 100% các trường Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc. Rà soát, tổng hợp nhu cầu vay vốn của đoàn viên, người lao động đảm bảo đúng đối tượng và gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên website của Công đoàn ngành Giáo dục về các nội dung của Kế hoạch; Cập nhật phản ánh của đoàn viên, người lao động về hiệu quả của các hoạt động theo Kế hoạch.

- Rà soát, hướng dẫn đoàn viên, người lao động có nhu cầu vay vốn mua sắm vay tiêu dùng đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả, kịp thời.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Triển khai, giới thiệu các chính sách theo Kế hoạch và tạo điều kiện để đoàn viên, người lao động tại đơn vị có thể tiếp cận được các hình thức hỗ trợ nêu trên của Liên đoàn Lao động thành phố;

- Hướng dẫn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đăng ký nhu cầu mua sắm theo đường link forms.gle/YYMiF3tVPn3RACwz8 hoặc quét mã QR dưới đây:



Lưu ý: Đoàn viên, người lao động chọn đúng tên Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở là Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

Đề nghị Công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc, phát sinh báo cáo về Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng (qua đ/c Chu Thị Hương 0978.134.308) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Ban CSPL&QHLD LĐLĐ TP;
- CĐ các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng